finfêitu/9

Processo rr

Rubrica

idpêl A fVn Hen do Mtnnhlc

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO
PÇA. CENTRAL. SN - CENTRO

CNPJ: 01.616.041/0001-70

PROCESSO ADMINISTRATIVO N". 042/2020

TOMADA DE PREÇO N'' 008/2020

EDITAL

PREÂMBULO

A Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão, mediante seu Presidente da CPL,
designado pela Portaria n® 001/2020 - GAB, de 03 de janeiro de 2020, torna público para
conhecimento dos interessados que realizará licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO, na
forma execução indireta, tipo Empreitada Por Preço Global, de interesse da Secretaria
Municipal de Infra Estrutura, mediante as especificações e condições estabelecidas neste Edital e
seus anexos.

A licitação será regida pela Lei Federal n° a Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993; Lei
Complementar n° 123, de 14 de dezembro 2006, alterada pela Lei Complementar n° 147, de 07 de
agosto de 2014 e pela Lei Complementar n° 155, de 27 de outubro de 2016 e demais normas
pertinentes à espécie.

A sessão pública de realização da Tomada de Preço será realizada no dia 23 de julho de
2020, às 08h:30min, no Auditório da Comissão Permanente de Licitação-CPL, na sede da
Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão, localizada na Praça Central, s/n. Centro, Feira
Nova do Maranhão /MA.

1. DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS

1.1. As licitantes devem ater-se à fiel observância dos procedimentos estabelecidos neste Edital e
seus anexos, podendo qualquer interessado assistirem a sessão, desde que não interfira de modo
a perturbar ou impedir a realização dos trabalhos.

1.2. Este Edital poderá ser obtido na Comissão Permanente de Licitação-CPL, da Prefeitura
Municipal de Feira Nova do Maranhão, no endereço indicado no preâmbulo, no horário das 8h
às 12h.

1.3. Ocorrendo decretação de feriado ou outro fato superveniente que impeça a realização desta
licitação na data acima mencionada, o evento será automaticamente transferido para o primeiro
dia útil subsequente, salvo comunicação em contrário.

1.4. Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á
o dia do vencimento.

1.5. É facultado ao Presidente da Comissão Permanente de Licitação:

a) promover, em qualquer fase da licitação, diligência destinada a esclarecer ou complementar
a instrução do processo;

b) solicitar aos setores competentes da Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão a
elaboração de Pareceres Técnicos ou Jurídicos para fundamentação de suas decisões;

c) no julgamento da Proposta e da Documentação de Habilitação sanar erros ou falhas que
não alterem a substância da Proposta, dos documentos e sua validade jurídica, mediante
despacho fundamentado, acessível a todos os interessados;

d) relevar omissões puramente formais observadas na Proposta e na Documentação, desde
que não contrariem a legislação e não comprometam a lisura da licitação:

Prefeitura Murricipal de FerailQvajlo Maranhao/MA
li n» 008/2020-TP

PnMbin àt Ft/rt Non do kUnnhic

Pis. fB
Processo n" 042/2020

Rubrica

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO
PÇA. CENTRAL, SN - CENTRO

CNPJ: 01.616.041/0001-70

e) restringir o uso de celulares e outros meios de comunicação durante a sessão para evitar
tumulto na realização dos trabalhos:

f) suspender os trabalhos das sessões públicas para análise de documentos, diligências,
parecer técnico, quando do julgamento das Propostas.

1.6. Qualquer divergência entre o Projeto Básico (ANEXO I) e o Edital, prevalecerá o Editai.

1.7. Os casos omissos serão resolvidos pela Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão,
com base na Lei Federal n° 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie.

2. DO OBJETO

2.1. A presente licitação tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO
DOS SERVIÇOS DE REFORMA DE PONTES DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA
NOVA DO MARANHÃO/MA DO MUNICÍPIO DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO, de acordo com
as condições e especificações constantes do Projeto Básico, ANEXO I deste Edital.

3. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

3.1. Poderão participar desta licitação as pessoas jurídicas que tenham ramo de atividade
pertinente e compatível com o objeto desta Licitação, expresso no estatuto ou contrato social, e
que atendam a todas as exigências quanto aos requisitos de classificação das Propostas de
Preços e à documentação de habilitação.

3.2. Não poderá participar desta licitação, diretamente ou indiretamente, pessoas jurídicas:

a) cujo objeto social não seja pertinente nem compatível com o objeto desta Licitação;

b) em regime de consórcio, qualquer que seja sua forma de constituição, e empresas
controladas, coligadas, interligadas ou subsidiárias entre si;

c) que se encontrem em processo de dissolução, recuperação judicial, recuperação
extrajudicial, falência, concordata, fusão, cisão ou incorporação;

d) que se apresentem na qualidade de subcontratadas;

e) que tenham sócios, gerentes ou responsáveis técnicos que sejam servidores públicos da
Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão;

f) suspensas de participar de licitação e impedidas de contratar com a Prefeitura Municipal de
Feira Nova do Maranhão, conforme artigo 87, Inciso ill, da Lei Federal n° 8.666/1993, durante
o prazo da sanção aplicada;

g) declaradas inidôneas para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação,
conforme artigo 87, inciso IV, da Lei Federal n° 8.666/1993;

h) proibida de contratar com a Administração Pública, em razão de sanção derivada de
condutas e atividades lesivas ao meio ambiente, de acordo com o artigo 72, § 8°, V, da Lei
Federal n° 9.605/1998;

1) proibida de participar de licitação, tendo por objeto aquisições, alienações, realização de
obras e serviços, concessão de serviços pútillcos, na administração pública federal, estadual,
municipal e do Distrito Federai, bem como em entidades da administração indireta, por prazo
não inferior a 5 (cinco) anos, em razão de pena por prática de infração da ordem econômica,
de acordo com o artigo 38, inciso II, da Lei Federal n° 12.529/2011 (Lei Antitruste);

PrefeiUira Municipal
-X-
de FeiíaW va do Maranhão/MA

fttMBtn UapUptl d* ftln Non da IbnnMo

Processo rr 042/2020

Rubrica

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO
PÇA CENTRAL. SN-CENTRO

GNPJ: 01.616.041/0001-70

j) proibida de contratar com o Poder Público por ato de improbidade, com decorrente inciusâo
no Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa e
InelegibilIdade-CNIAI, mantido peio Conselho Nacional de Justiça-CNJ, nos termos do
artigo 12, da Lei Federal n° 8.429/1992;

k) sociedades empresariais estrangeiras não autorizadas a funcionar no País;

I) integrantes de um mesmo grupo econômico, assim entendidas aqueias que tenham
diretores, sócios ou representantes legais comuns, ou que utilizem recursos materiais,
tecnológicos ou humanos em comum, exceto se demonstrado que não agem representando
interesse econômico em comum;

m) que mantém vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou
familiar com servidores da Comissão Permanente de Licitação-CPL da Prefeitura Municipal
de Feira Nova do Maranhão;

n) enquadradas nas demais vedações estabelecidas no artigo 9°, da Lei Federai n° 8.666/1993.

3.3. A simples apresentação da Proposta de Preços implicará, por parte da iicitante, de que
inexistem fatos que impeçam a sua participação na presente licitação, eximindo assim o
Presidente da CPL do disposto no artigo 97, da Lei Federai n° B.666/1993.

4. DA IMPUGNAÇÃO E DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

4.1. Qualquer pessoa poderá solicitar esclarecimentos, providências ou impugnar o ato
convocatório desta Licitação, até 05 (cinco) dias úteis anteriores à data fixada para recebimento
dos envelopes de habilitação, nos termos do artigo 41, parágrafo 1°, da Lei Federai n° 8.666/93.

4.2. Os pedidos de esclarecimentos e impugnações deverão ser encaminhados ao Presidente da
CPL, protocolados oficialmente de segunda a sexta-feira, na saia da Comissão Permanente de
Licitação-CPL, na sede da Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão, localizada na
Praça Centrai, s/n. Centro - Feira Nova do Maranhão /MA, no horário das 8h às 12h.

4.3. Caberá ao Presidente da CPL decidir sobre a impugnação no prazo de 03 (três) dias úteis,
conforme dispõe o artigo 41, parágrafo 1°, da Lei Federal n° 8.666/93.

4.4. O Presidente de CPL para responder às impugnações poderá auxiiiar-se do apoio dos setores
da Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão que entender necessários.

4.5. Acolhida a impugnação contra o ato convocatório, será definida nova data para a realização
do certame.

4.5.1. Se a resposta à impugnação não ocorrer no prazo estabelecido à Prefeitura Municipal
de Feira Nova do Maranhão poderá na sessão já designada para abertura do certame
declarar seu adiamento até ulterior deliberação cuja nova data para a realização do certame,
será divulgada pelo mesmo instrumento em que se deu aquela do texto originai.

4.6. As eventuais alterações aos termos do Edital serão disponibilizadas na sala da Comissão
Permanente de Licitação-CPL, na sede da Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão.

4.8.1. Ao receber o Edital na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL ou ao acessar
o Edital no SACOP, o interessado estará ciente da necessidade de acompanhamento de
eventuais alterações, notificações e comunicações, no mural da Comissão Permanente de
Licitação-CPL.

4.7. Em hipótese alguma serão aceitos entendimentos verbais entre interessados e o Presidente
da CPL, e demais servidores da Comissão Permanente de Licitação-CPL.

Prefeitura Municio^ deTiira Nova do MaranhaorMA
. Edital rr" 008/2020-TP